„ Quantumvis itaque splendida etiam sint illo-
rum de Providentia divina dicta: errorem ta-
men, qui illis tegitur, non potest non statim
deprehendere, qui tum ad notionem Dei,
quæ animis illorum insedit, tum ad reliqua
principia eorum propria & domestica respexe-
rit. Atque ita plurima eorum se habent effata,
ut incautis hypothesiumque eorum ignaris fu-
cum facere queant; simul tamen secundum
verum & genuinum eorum sensum cum doc-
trina de fato optime cohærent, ut nihil inde
quod huic repugnet, colligi, queat. Quæ-
dam

„dam tamen rursus occurunt, quæ cum sen-
„tentia de fato conciliari nequeunt; quorsum
„cum primis magnifica illorum de libertate pro-
„nuntiata pertinent. „

Resp. II.) Qualibus proprietatibus Deum in-
structum esse dixerint Stoici supra in Dissertatione
satis dixi. (2.) B. Vir non explicat, quid ergo
tandem eos putaverit de fato statuisse. Concedit
ea, quæ de libertate ab ipsis constanter dicuntur,
ita esse comparata, ut cum propositionibus qui-
busdam, quas de fato in medium protulerunt,
conciliari non possint. At hoc ipsum ego in Dis-
sertatione volui probare ex testimoniosis quæ super-
sunt; Systema apte inter se connexum concinnari
haud posse, neque adeo in te dubia attendendum esse
ad ea sola, quæ de fato dicuntur, sed & ad ea, quæ
contra dixerunt idque clarissimis verbis. Mirum est
Cl. Virum nec verbo meminisse eorum, quæ con-
tra *Thomasm* de Fato Stoicorum agentem disse-
rui, ad ea enim, si in responsis suis attendere voluis-
set, gravioribus opus fuisset argumentis. 3.) Verum
est, Stoicos, doctrinam de fato & libertate con-
ciliare non potuisse, at num ideo tantopere sunt
exagitandi? O quam iniquam in nos ponimus le-
gem, qui dum alios exagitamus, in hoc argu-
mento obliviscimur difficillimarum objectionum,
quas omnis generis Adversarii contra receptam
sententiam Christianorum in medium proferre pos-
sunt. Quis tandem ille Theologus aut Philoso-
phus est, qui doctrinam de Providentia & Liber-
tate ita explanavit, ut nullus supersit serupulus
aut nodus vindice dignus?

„ Illud scio (ita pergit B. Vir) tam aperta,
„ tam evidentia illorum de ineluctabili quodam
„ fato esse asserta, ut solem ipsum luce sua pri-

„ vare velle videatur , qui ista de Providentia di-
 „ vina explicare velit : Ex iis , quæ magno nu-
 „ mero proferri possent , unicum tantum M.
 „ Aurelii Imperatoris recitabo , quod ita
 „ comparatum est , ut nullam prorsus exceptio-
 „ nem admittat Lib. VII. Sect. 9. pag. 134.
 „ Hic fati immutabilem & indeclinabilem ne-
 „ cessitatem sacri nodi nomine referendo forte
 „ nodum Herculis aut Jovis Catenam Homero
 „ memoratam designat , quo omnia ita inter se
 „ implexa , ut alterum sine altero esse nequeat ;
 „ seu ut posito altero , non possit non alterum
 „ consequi. Idque tam firmiter Antonino per-
 „ suasum fuit , ut sc̄pissime repeatat & nunquam
 „ non inculcat . „ Vide Lib. VI. Sect. 28. pag.
 122.

Resp. Antequam loca ipsa , ad quæ provocat
 B. Vir. adducamus , hoc unum monebimus ; esse
 nimirum loca in Stoicorum Scriptis , quæ indecli-
 nabilem ejusmodi necessitatem inferant ; sed &
 dari his ipsis contraria , quod ex Dissertatione no-
 stra de Fato liquet , & aliis testimoniis mox addu-
 cendis amplius constabit : Quæ omnia docent ,
 Stoicos ipsos sibimet in hoc argumento non con-
 stitisse , neque adeo certum aliquod & fixum , cer-
 tis propositionibus innixum Systema , de Fato
 ex eorum Scriptis confici posse. Fatetur ipse
 Buddeus doctrinam Stoicorum de Providentia &
 Fato discordare quam maxime. Adferamus jam
 loca ad quæ B. Vir prouocat. Prior ita sonat :
 Παντα ἀλλοις ἐπιπλεκται και η συνδεσις ιερα και
 σχεδον τι ωδεν αλλοιριον αλλο αλλω. Συγκατατελεκται
 γαρ και συγκορμει του αυτον ποσμου. Κοσμος τε γαρ
 οις δια απαντων. Θεος εις δια παντων , και γοις μικραις

καὶ νομος ἐις, λογος κοινος παντων των νοερων ζωων ;
 καὶ ἀληθεια μια. Εἰγε καὶ τελειότης μια των ὁμογε-
 νων καὶ τα ἀτα λογω μετεχοντων ζωων. i. e. *Omnia
 sunt sibi invicem implexa & vinculis quodam sacro sibi
 invicem sic devincta, ut nihil alterum ab altero sit alienum.* Coordinantur enim simul, eundemque mundum
 cohonestant. Etenim & mundus unus, & Deus unus
 est in omnibus, & materia una, & lex una: ratio
 nempe animantium intelligentium omnium communis
 & veritas una. Siquidem & perfectio una animanti-
 um sibi invicem congenerum ejusdemque rationis par-
 ticipum. Alter locus ita sonat: Πολλακις ἐνθυμε-
 την ἐπισυνδεσιν παντων των ἐν τῳ κοσμῳ, καὶ σχεσιν
 προς ἄλληλα. Τροπον γαρ τινα παντα ἄλληλοις ἐπι-
 πεπλεκεται καὶ παντα κατε τυτο φιλο ἄλληλοις ἐστι;
 καὶ γαρ ἀλλο ἔξης ἐστι τυτο δια την τοπικην κονιγην
 (alii legunt & forte rectius πινησιν) καὶ συμπνοιαν
 καὶ την ἐνωσιν της φιλασ. i. e. Perpende tecum jugiter
 rerum omnium, quae in mundo sunt, connexionem mu-
 tuam, quamque ad se invicem affectionem habeant: sunt
 enim omnia quodammodo sibi invicem implexa, atque
 ea ratione sibi invicem amica. Alterum enim alterius
 consequens est: & per connexionem localem & per con-
 spirationem mutuam, & per materiae continuitatem.

Priorem locum quammaxime ursit Vir Doctissimus & conjunctissimus Jacobus Brukerus singuli-
 lari Epistola data ad Cl. Schelhornium communem
 Amicum, quae inserta est *Amenitat. Literar. Tom:*
VII. Quid mihi, occasione disputationis hujus,
 de citatis B. Viro, Amicoque Eruditionis laude
 florenti, in mentem inciderit dicam: Et primo quidem,
 quod ad locum priorem spectat, non adeo
 mihi videtur clarus atque perspicuus, ut ex eo
 solo fatalem illam omnium rerum necessitatem

rite probari posse putem. Sano sensu possunt omnia dici sacro vinculo connexa: Id est, voluntate divina cuncta inter se ordinata. Nemo certe dixerit, ferro & adamantino propterea vinculo omnia esse connexa, si ponatur inter omnes res hujus mundi talenm esse Ordinem, ut uno posito alterum sequatur. Probandum, hanc rerum omnium conjunctionem in ipsa materiae natura esse radicatam, neque ullam operam Caussæ primæ ejusque sapientissimi Moderamini intercessisse: postremum falsum esse, clarissimis testimoniis probavi in Dissertatione mea & deinceps amplius demonstrabo. (2.) Conjunctionis illius ratio in eo ponitur, quod sit unus mundus; unus Deus; una materia; una lex. Num haec tandem significant, Deum cum materia vel mundo ita esse coniunctum, ut Deus prorsus nihil sine materia facere possit? Ego certe sensum illum deprehendere non possum. Post tot loca Veterum, quibus probant, Stoicos Deo potestatem mundum ordinandi concessisse, nil aliud ex citato loco concluserim, quam hoc, sive nimirum ad materiam respiciamus, sive ad mundum, sive ad Deum in mundo jugiter operantem, sive denique ad normam, juxta quam creaturæ ipsæ sensu praeditæ agant; neque casum, neque cæcam fortunam locum habere, sed omnia rite inter se esse connexa, copulataque. Certe nisi aliunde jam Stoicorum sententia sit perspecta, vix ac ne vix ex hoc uno loco fatalem rerum necessitatem probaveris. (3.) In posteriori loco nullus sermo est de coniunctione mundi & Dei; sed partium mundi inter se.

At regerit Cl. Buddeus posterioris loci mentionem faciens: *Dum παντων ἐν τῷ κοσμῷ omnium quae in mundo sunt ἐπισυνδεσιν, connexionem mutuam, adserit, non potest non eodem vinculo, seu sacro nodo Deum ipsum constringere, quippe qui pars mundi est, ut ipsimet Stoici docent.* Hinc & in priori loco non tantum rerum omnium implexam & concatenatam conjunctionem seu sacrum aliquem nodum adserit, sed inde quoque hoc probat, quod mundus unus in omnibus, καὶ ὅτια μία essentia una sit. Quæ qui paulo accutius consideraverit, facile perspiciet, Stoicos per Providentiam nihil aliud, quam necessariam omnium consecutionem a Deo isto cum rebus omnibus seu anima quadam mundi arctissimo vinculo conjuncta & omnia permeante & nihil aliud quam quod secundum Naturæ ordinem necessario agere debet, efficiente, ortam intelligere, aut intelligere posse. Nemini quoque obscurum esse potest, quid Antoninus sibi velit quando dicit; καὶ νομος ἐις, λόγος κοινος παντων τῶν νοερῶν ζωῶν. Omnia scilicet ad Deum illum omnia permeantem & ex necessitate naturæ efficientem redeunt, a quo quicquid secundum istam Naturæ necessitatem peragitur, id omne, Legis, Providentiae, & rationis nomine venit.

Respondeo (i.) Verum est mundum in sermone Stoicorum aliquando Deum & Universum denotare. At non semper: heic loci nulla Dei fit mentio. At pone mundi nomine Deum & mundum comprehendi, dicique omnium esse ἐπισυνδεσιν, num igitur probatum est; Ergo Deus cum materia necessario est conjunctus; Ergo in materiæ & naturæ Dei necessitate hæc mundi adspectabilis forma quærenda? Quid sibi tandem volunt omnia argumenta Stoicorum, quæ ex ordine Universi petuntur ad demonstrandum Entis sapientis.

simi existentiam, si putarunt cuncta, quæ sunt, non posse non ita existere? Quid de uno mundo, lege una &c. sentiendum jam dixi. Cur ad hæc omnia, quæ in Dissertatione allata sunt, altissime silet Vir præstantissimus? (2.) Quæ de definitio-
ne Providentiæ heic a B. Viro ex mente Stoicorum dicuntur, precaria sunt atque hypothesi Auctoris nituntur. Non probandum omnia in mundo inter se esse connexa, quod nemo sanus in dubium revocaverit; sed omnium quæcunque existunt, & rationem modumque existendi, re-
petenda ex ipsius materiæ indole naturaque, De-
rumque in ordine hoc mundi constituendo partes nullas habuisse, nullos fines intendisse. Hoc au-
tem ex Scriptis Stoicorum probari posse quamma-
xime dubito. Ut autem hoc pateat, non provoca-
bo ad loca illa in Dissertatione mea allata, quibus ex mente Stoicorum Deus in exornando mundo fines intendisse dicitur; Sed ad alia ex ipso An-
tonino petita, ex quibus apertissimum erit conne-
xionem illam rerum omnium divino consilio
esse factam. Ita Lib. V. Sect. 30. ait Imperator:
 Ο τοις ολας νυν κοινωνικος. Πεποιηκε γαν τα χειρω-
των κρειττονων ἐνεκεν. Και τα κρειττα αλληλοις συνη-
μογεν, ὅφες πως ὑπελαζε, συνελαζε, και το καὶ ἀξι-
αν ἀπενεργεν ἐκαστοις, και τα πράτισενοις εἰς ὄμονοι-
αν αλληλων συνηγαγε. i. e. Universi NB. mens com-
munionis mutua amans est. Itaque deteriora quævis
præstantiorum caussa fecit: præstantiora sibi invicem con-
ciliavit. Vides ut res singulas ordine justo subdiderit,
concesserit, pro dignitate sua suum cuique attribuerit,
præstantissimas mutuo sibi invicem consensu devinxerit.

Lib. VIII. Sect. 20. Natura rei cujusque ratio-
nem habet; tam ad finem quam ortum & durati-
onem &c. Eodem libro Sect. 35. omnes facul-
tates

tates homo a φυσει των λογικων accepisse dicitur.
 Lib. IX. Sect. I. dicuntur homines omnes ab Universi Natura facti, ut sibi invicem prosint. Lege universum articulum : Ubi cum primis attende, uncta dici facta juxta antiquissimum Providentiae motum. Lib. X. Sect. 5. Quicquid tibi contingit; ab aeterno destinatum est tibi: causarumque series sibi invicem implexarum tui ipsius subsistentiam cum casu illo ab aeterno conglomerauit. Similem in modum Arrianus Lib. I. Cap. XII. Illud est erudiri, si discas ita velle fieri omnia, ut fiunt. Quomodo autem fiunt? ut aetas esset & hyems, ut fertilitas & sterilitas, ut virtus & vitium, & omnes id genus repugnantiae, ut inter se universa consentirent. Unicuique nostrum etiam corpus & partes corporis, & rem familiarem & socios dedit. Hujus igitur dispositionis memores ad institutionem sic accedere debemus, non ut rerum naturam mutemus, (id quod nobis neque conceditur neque expedit): sed ut eo rerum nostrarum statu qui est, quique ab ipsa natura institutus est, contenti, nostrum animum iis quae sunt accommodatum habeamus. - - - an indigneris, & ea moleste feres quae sunt a Jove constituta? quae ille Parcis praesentibus & ortum tuum decernentibus definiit ac descripsit? Lege Caput VI. Lib. I. In quo praeclare admodum de Sapientissimi Creatoris sapientissimo mundi regimine loquitur. Taceo innumera loca quae afferri possent in hunc finem. Hæc certe ita comparata sunt, ut aliud per rectæ interpretationis leges significare non possint, quam consilio & ratione mundi partes inter se cohædere. Quod si in contrarium loca adferas, ex quibus videtur colligi, Deum non potuisse non mundum ita formare, aut Dei cum mundo arcuus esse vinculum, quam ut Deum libere agen-